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Alexandra Frosterus-Såltinin vaikutus alttaritaulutraditioon Varsinais-Suomessa

Ringa Takanen

Alexandra Frosterus-​Såltin (1837–1916) oli varhaisimpia kotimaassa koulutuksensa saaneita naispuolisia taiteilijoita. Runsaan tuotantonsa ansiosta hänellä oli vahva vaikutus aikansa alttaritaiteeseen. Teen Turun yliopistolle väitöstutkimusta, jonka keskiössä ovat Frosterus-​Såltinin alttaritaulut. Tässä artikkelissa luon aiemmin julkaistujen tutkimusartikkelieni pohjalta lyhyen katsauksen taiteilijan henkilöön ja hänen alttaritauluihinsa Varsinais-Suomessa. 

Turun piirustuskoulun kasvatti

Alexandra Frosterus syntyi joulukuussa 1837 Inkoossa pastori Benjamin Frosterukselle ja Wilhelmiina Sofia af Gadolinille. Äiti kuoli tyttären ollessa 7-vuotias, mutta isä huolehti kaikkien lastensa, myös tyttärien koulutuksesta. Syksyllä 1852 pian 15-vuotias Alexandra Frosterus pääsi Turun piirustuskouluun opiskelemaan taidemaalausta tunnetun taiteilijan Robert Wilhelm Ekmanin johdolla. Frosterus opiskeli Turussa vuoteen 1857 asti, minkä jälkeen hän jatkoi opintojaan Düsseldorfissa Suomen taideyhdistyksen avustuksella vuosina 1857–59 ja 1860–62. Vietettyään vuoden 1862–63 Pariisissa hän asettui asumaan Helsinkiin.

Vuonna 1866 Alexandra Frosterus avioitui Vaasan sairaalalääkäri Victor Såltinin (1833–1873) kanssa. Aviomiehen tuesta huolimatta taiteilijan ura kääntyi laskuun Vaasan vuosina. Victor Såltinin menehdyttyä yllättäen vuonna 1873 Frosterus-Såltin jäi 36-vuotiaana kolmen lapsensa yksinhuoltajaksi. Hän paneutui uudestaan taiteeseen ja työllistyi vuosina 1875–89 muun muassa Turun piirustuskoulussa R. W. Ekmanin seuraajana.  Enimmäkseen muoto- ja laatukuvia tehneelle Frosterus-Såltinille avautui Turussa myös perheen toimeentulon turvaava ura kirkkomaalarina. 

[Kuva 1. Alexandra Frosterus-Såltin kuvattuna vuosien 1870 – 1875 välillä. Valokuvaaja: Daniel Nyblin.  Historian kuvakokoelma. Museovirasto]

Runsas alttaritaulutuotanto

Frosterus-Såltinin alttaritaulujen tarkasta määrästä on ollut erilaisia arvioita. Viimeisimmän, Jorma Mikolan väitöskirjassaan esittämän laskelman mukaan taiteilijalta tunnetaan 65 alttaritaulua. Kokonaismäärässä ovat mukana evankelis-luterilaisten kirkkojen lisäksi metodistikirkkojen alttaritaulut. 

Perheensä taloudellisesta ylläpidosta vastaava Frosterus-Såltin teki alttaritauluja nopealla aikataululla, jopa kolmesta neljään kappaletta vuodessa. Maalauksissa voikin huomata samankaltaisuutta. Tämä ei vähennä teosten arvoa tutkijan silmissä, sillä usein toistuvat hahmot ja ilmaisukeinot voivat kertoa taiteilijalle läheisistä, hänen usein käyttämistään teemoista ja ilmaisun sävyistä. Alttaritaulun luonne tilaustyönä on myös asettanut teoksille rajansa. Tilaajilla on todennäköisesti ollut omat odotuksensa alttaritaulun ulkoasulle ja teos saatettiin joskus tilata toisessa kirkossa nähdyn aiheen pohjalta. 

Alexandra Frosterus-Såltinin alttaritaulutuotannossa on runsaasti esimerkiksi tilaajien usein toivomaa Kristuksen kirkastuminen -kuvatyyppiä (13 kpl). Monet taiteilijan suosimista aiheista kuitenkin korostavat Jeesuksen ihmisluonnetta ja laupeutta. Hänen alttaritauluistaan huokuvat rauhallisuus, lempeys ja armo. Vain neljässä maalauksessa Kristus esitetään ristillä, eikä yhdessäkään ole kuvattu Viimeistä tuomiota, jossa sielut joko pelastuvat tai päätyvät iankaikkiseen kadotukseen. Frosterus-Såltin suosi alttaritaulutuotannossaan useita aiheita, joissa on naisia ja lapsia keskeisessä asemassa. Kuva-aiheet sopivat 1800-luvun loppupuolen ilmapiiriin, jolloin useat naiset laajensivat elämänpiiriään yksityisestä julkiseen uuden kutsumuksen, uskonnollisen laupeudentyön kautta. 

Yleensäkin aikakaudella tapahtunut uskonnollisen ajattelun ja painotuksen muutos ilmeni myös alttaritaulujen aiheissa. Aiemmin suosittu Viimeinen Ehtoollinen hävisi kuvastosta lähes kokonaan 1800-luvun kuluessa ja Kristus ristillä -aiheen määrä väheni. Niiden tilalle nousi tavallisia ihmisiä sekä Kristuksen sosiaalista toimintaa korostavia aihepiirejä. Mielenkiintoista on Jeesuksen kansan parissa toimimisen lisääntynyt kuvaus. Erityisen suosittu motiivi 1800-​luvun jälkipuolella oli Tulkaa minun tyköni, jossa eri ikäluokkien ja sukupuolten edustajat kokoontuvat Kristuksen eteen. Se oli Frosterus-Såltinille maalausmäärästä päätellen mieluinen, sillä hän toteutti aiheen kymmenen kertaa. Jorma Mikola on päätellyt taiteilijan jopa myötävaikuttaneen aiheen käyttöön Suomessa, sillä Frosterus-Såltinin ensimmäinen Tulkaa minun tyköni -alttaritaulu (1881) valittiin Karjalohjalle taiteilijan itsensä ehdottamana.  Seurakunnat selvästi pitivät kuva-aiheesta ja Frosterus-Såltinin kompositiosta.
[Kuva 2. Alexandra Frosterus-Såltin: Tulkaa minun tyköni, 1881. Öljymaalaus. Karjalohjan kirkon alttaritaulu. Kuva: Ringa Takanen]

Frosterus-Såltinin alttaritaulut Varsinais-Suomessa

Frosterus-Såltinin tuotannosta suuri osa sijaitsee etenkin Pohjanmaalla ja Keski-Suomessa, mutta hänen maalausjälkeensä on mahdollista tutustua myös varsinaissuomalaisissa kirkoissa. Varsinais-Suomessa taiteilijan alttaritauluja on yhteensä kahdeksan kappaletta. Suurin osa niistä sijoittuu Salon seudulle, missä uusien kirkkojen rakentaminen ja vanhojen kunnostaminen oli 1800-luvun jälkipuolella runsasta. 

Karjalohjan kirkossa on alttaritauluna Frosterus-Såltinin Tulkaa minun tyköni (1881) samoin kuin Muurlan kirkossa (1897). Särkisalossa alttarilla on Jeesus siunaa lapsia (1897) ja Halikon Angelniemessä Kristuksen kirkastuminen (1897). Perniön seurakuntatalossa puolestaan sijaitsee nykyään kirkossa aiemmin ollut alttaritaulu Ristiinnaulittu (1884). Loimaan seurakuntatalossa on Kurkijoen entinen alttaritaulu Jeesus ja syntinen nainen (1884). Turun metodistikirkkoon taiteilija teki itselleen harvinaisemman aiheen, Enkeli ilmestyy paimenille (1913). Kaarinan Kuusistoon edellisenä vuonna valmistunut Paimenten kumarrus (1912) taas esiintyy taiteilijan tuotannossa vain kahdesti. Turun ja Kaarinan alttaritaulut ovat molemmat aiheeltaan harvinaisia suomalaisen alttaritaiteen kentällä. Frosterus-Såltin teki maalauksen Enkeli ilmestyy paimenille omasta halustaan lahjaksi Turun metodistikirkolle ja saattoi siten työstää maalausta tilaustyötä vapaammin. Vaikuttaisikin, että taiteilija halusi myöhempinä vuosinaan kokeilla vielä uusien aiheiden toteutusta.

[Kuva 3: Alexandra Frosterus-Såltin: Tulkaa minun tyköni, 1897. Öljymaalaus. Muurlan kirkon alttaritaulu. Kuva: Ringa Takanen]
 
 Jyväskylän yliopiston kirkkotaiteen tutkimustietokannan mukaan vuosina 1840–1919 Suomessa maalattiin 14 Jeesus siunaa lapsia -aiheista alttarimaalausta. Frosterus-Såltin toteutti aiheen kolmesti. Särkisalon alttaritaulussa kuvapinnan keskiosassa seisovan Jeesuksen ympärillä on ihmisiä, jotka ovat tuoneet lapsia siunattavaksi. Näkyvimmällä paikalla, Jeesuksen sylissä on pieni alaston lapsi. Oikealla kädellään Jeesus tekee siunaavan eleen kohti naisen kohottamaa vauvaa. Jeesuksen sivulla seisovat myös isompi vaatteeton lapsi ja hänen edessään valkea-asuinen poika. Frosterus-Såltinin tapa toteuttaa Jeesus siunaa lapsia -aihetta on aivan omansa. Erityisen merkillepantavaa on Jeesuksen kehon positio suhteessa lapseen. Kristuksen esittäminen seisomassa lasten keskellä poikkeaa näkemykseni mukaan aiheen kuvauskonventioista 1800-luvulla. Jeesus siunaa lapsia -aihepiirin käytön lisääntyminen 1800-luvun jälkipuolen alttarilla on nähtävissä osana käytyä keskustelua perheestä, jota aihe kommentoi uskonnon näkökulmasta. Aihepiirin teosten voi nähdä tuovan esille lasten, ja siten vielä perheyksikön yhteiskunnallista tärkeyttä. Jeesus on kuva-aiheessa omalla tavallaan kaksijakoinen. Hän näyttäytyy sekä isän että äidin roolissa. Hän on samanaikaisesti Hyvä Paimen ja Madonna. Näkemykseni mukaan huomio kiinnitetään perheeseen tavalla, johon sekä naisten että miesten on toivottu samaistuvan.

[Kuva 4. Alexandra Frosterus-Såltin: Jeesus siunaa lapsia, 1897. Öljymaalaus. Särkisalon kirkon alttaritaulu. Kuva: Ringa Takanen]


Ringa Takanen valmistelee väitöskirjaa Turun yliopiston Historian, kulttuurin ja taiteiden tutkimuksen laitoksella nais- ja lapsiaiheista sekä laupeuden ja inhimillisyyden teemojen käytöstä suomalaisissa alttaritauluissa 1870–1920-luvuilla.
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